Nr kontroli: R.1711.01.11.2018
Gospodarka finansowo-księgowa za 2017 rok
Szkoła Podstawowa nr 1 w Policach 

Wyniki kontroli: Ustalenia i zalecenia
Rewidenci Urzędu Miejskiego w Policach w dniach od 03 do 27 grudnia 2018 roku przeprowadzili w Szkole Podstawowej nr 1 w Policach kontrolę w zakresie przestrzegania procedur wewnętrznych, ewidencjonowania operacji gospodarczych zgodnie z przepisami prawa, celowego i oszczędnego dokonywania wydatków, zaciągania zobowiązań, sporządzenia sprawozdania finansowego i wybranych budżetowych na dzień 31.12.2017 r., realizacji obowiązków związanych z włączeniem z dniem 01.09.2017 r. Gimnazjum nr 3 w Policach do Szkoły Podstawowej nr 1 w Policach oraz ewidencji podatku VAT – należnego, naliczonego i rozliczeń z Gminą za wrzesień 2018 roku.

Wnioski pokontrolne zostały zawarte w protokole nr R.1711.01.11.2018 z przeprowadzonej kontroli oraz w wystąpieniu pokontrolnym nr R.1711.04.2019 skierowanym do Burmistrza Polic z dnia 10 stycznia 2019 r. 
Zalecenia pokontrolne przedstawiono w piśmie nr R.1711.05.2019 z dnia 4 stycznia 2019 r. przekazanym kontrolowanej jednostce.

Kontrola przestrzegania procedur wewnętrznych w zakresie oceny celowości zaciągania zobowiązań finansowych i dokonywania wydatków w 2017 r. objęła wydatki na łączną kwotę 33.079,09 zł.
W trakcie kontroli stwierdzono, że:

1) Nie przestrzegano zapisów art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości, który stanowi, że księgi pomocnicze „zawierają zapisy będące uszczegółowieniem i uzupełnieniem zapisów kont księgi głównej” oraz art. 24 ust. 1 do 3, z których wynika obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych rzetelnie i bezbłędnie („rzetelnie” oznacza, że dokonane w nich zapisy muszą odzwierciedlać stan rzeczywisty, natomiast „bezbłędnie”, czyli zawierać kompletne i poprawne zapisy) poprzez wprowadzenie do ewidencji pozostałych środków trwałych następującego wyposażenia, zakupionego w 2017 roku, pod błędną datą operacji gospodarczej – inną, niż data sprzedaży, wynikająca z dokumentu źródłowego, tj. faktycznego dokonania dostawy lub usługi:

a) 9 sztuk regałów oraz szafki meblowej w kwocie 7.109,40 zł z błędną datą 28.12.2017 r., zamiast 01.08.2017 r.;

b) 4 sztuk mikrofonów bezprzewodowych w kwocie 2.380 zł z błędną datą 09.03.2017 r., zamiast 09.02.2017 r.;

c) wykładziny dywanowej do biblioteki szkolnej (63,5 m2) w kwocie 4.349,67 zł z błędną datą 25.07.2017 r., zamiast 18.07.2017 r.;

d) rolet wewnętrznych na 4 okna w klasach 28 i 46 w kwocie 2.435,40 zł z błędną datą 20.06.2017 r., zamiast 24.04.2017 r.;

e) urządzenia wielofunkcyjnego Canon do księgowości w kwocie 1.623,60 zł z błędną datą 15.02.2017 r., zamiast 18.01.2017 r.

2) W ewidencji księgowej w rozdziale 80110 (gimnazja) i paragrafie 4040 zaewidencjonowano na koniec 2017 roku zobowiązania z tytułu dodatkowego wynagrodzenia rocznego w kwocie 102.409,89 zł. W sprawozdaniu RB-28S w pozycji „Zobowiązania wg stanu na koniec okresu spraw.” zaprezentowano je błędnie ponownie w utworzonej osobnej pozycji w rozdziale 80110 z przypisanym dodatkowo nieprawidłowo paragrafem 4010 - „Wynagrodzenia osobowe pracowników”, zamiast 4040 - „Dodatkowe wynagrodzenie roczne”.

Wykazanie w sprawozdaniu z wykonania planu wydatków budżetowych samorządowej jednostki budżetowej danych niezgodnych z danymi wynikającymi z ewidencji księgowej narusza zasady sporządzania sprawozdania, określone w instrukcji zamieszczonej w rozporządzeniu MF z dnia 16 stycznia 2014 roku w sprawie sprawozdawczości budżetowej
, z którego wynika, że w kolumnie „Zobowiązania ogółem” wykazuje się wszystkie bezsporne zobowiązania niespłacone według stanu na koniec okresu sprawozdawczego w szczegółowości: dział, rozdział, paragraf. Sumowaniu podlegają kwoty wyszczególnione w rozdziałach (rozdział 4 § 9 ust. 1 i 2 pkt 4). Stanowi to również przesłankę wskazującą na naruszenie dyscypliny finansów publicznych (art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 17.12.2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych j.t. Dz. U. z 2017 r. poz. 1311
).

3) W sprawozdaniu finansowym sporządzonym na dzień 31.12.2017 r. zaprezentowano błędne dane, czym naruszono zasadę wyrażoną w art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości, która mówi, że „zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje się w księgach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich treścią ekonomiczną”:

a) w „Zestawieniu zmian w funduszu jednostki” w pozycji I.1.7. „Aktywa przejęte od zlikwidowanych lub połączonych jednostek” błędnie wykazano wartość 2.737.824,51 zł zamiast 2.743.557,56 zł. Różnica w wysokości 5.733,05 zł to zobowiązania przejęte od Gimnazjum nr 3 w Policach, które powinny zostać wykazane w pozycji I.2.7. „Pasywa przejęte od zlikwidowanych lub połączonych jednostek”, gdzie błędnie wykazano wartość 0,- zł zamiast 5.733,05 zł;

4) w „Rachunku zysków i strat jednostki” w pozycji E.II. – „Pozostałe koszty operacyjne” wykazano błędnie wartość 12,50 zł, tj. koszty finansowe, zaksięgowane na koncie 751, które powinny zostać zaprezentowane w pozycji H.1. – „Odsetki”.

5) Zobowiązania jednostki o łącznej wartości 3.804,12 zł zostały opłacone po terminie, co skutkowało zapłatą odsetek za zwłokę w wysokości 12,50 zł (uszczuplenie środków publicznych), a mianowicie:

a) nota księgowa nr 7/06/2017/OSIR/T z dnia 07.06.2017 r. wystawiona przez OSiR w Policach za usługę gastronomiczną w dniach 05-07.06.2017 r. na kwotę 3.000 złotych – opłacona 17 dni po terminie zapłaty, tj. 07.07.2017 r. zamiast 20.06.2017 r. Odsetki w wysokości 9,78 zł zapłacono w dniu 18.07.2017 r. na podstawie noty odsetkowej nr 2/07/2017 z dnia 07.07.2017 r.;

b) faktura VAT nr P/P/10147513/0349/17 z dnia 04.09.2017 r. wystawiona przez firmę ENEA Operator Sp.  z o.o. z Poznania za energię elektryczną na kwotę 804,12 zł – opłacona 13 dni po terminie zapłaty, tj. 03.10.2017 r. zamiast 20.09.2017 r.  Odsetki w wysokości 2,72 zł zapłacono w dniu 28.11.2017 r. na podstawie zbiorczej noty odsetkowej nr NO/10147513/001/17 z dnia 09.11.2017 r. (pozycja nr 6).

Zapłata zobowiązań po terminie płatności stanowi naruszenie zasady wyrażonej w art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27.08.2009 r. o finansach publicznych, zgodnie z którą „wydatki publiczne powinny być dokonywane w wysokości i terminach wynikających z wcześniej zaciągniętych zobowiązań” i nałożony w art. 42 ust. 5 obowiązek „terminowego podejmowania w stosunku do zobowiązanych czynności zmierzających do wykonania zobowiązania”.

Zgodnie z art. 68 ust. 1 ustawy z dnia 27.08.2009 r. o finansach publicznych kontrola zarządcza obejmuje „ogół działań podejmowanych dla zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, efektywny, oszczędny i terminowy”. Dopuszczenie do nieterminowej realizacji zobowiązań stanowi niedopełnienie obowiązków kierownika jednostki określonych w art. 69 ust. 1  ustawy z dnia 27.08.2009 r. o finansach publicznych, do którego zadań należy „zapewnienie funkcjonowania adekwatnej, skutecznej i efektywnej kontroli zarządczej”.

Niewykonanie w terminie zobowiązania jednostki sektora finansów publicznych, którego skutkiem jest zapłata odsetek stanowi przesłankę wskazującą na naruszenie dyscypliny finansów publicznych. o którym mowa w art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o naruszeniu dyscypliny finansów publicznych. Natomiast niewykonanie lub nienależyte wykonanie przez kierownika jednostki sektora finansów publicznych obowiązków w zakresie kontroli zarządczej w jednostce sektora finansów publicznych, które miało wpływ na niewykonanie w terminie zobowiązania jednostki stanowi przesłankę wskazującą na naruszenie dyscypliny finansów publicznych, o którym mowa w art. 18c ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o naruszeniu dyscypliny finansów publicznych. 

Burmistrz Polic zalecił kontrolowanej jednostce:

1) Wprowadzanie do pomocniczych ksiąg pozostałych środków trwałych, elementów wyposażenia jednostki, pod datą zgodną z datą sprzedaży, wynikającą z dokumentu źródłowego (np. faktury, rachunku, OT), tj. faktycznego dokonania dostawy lub usługi oraz prowadzenie tych ksiąg rachunkowych rzetelnie i bezbłędnie („rzetelnie” oznacza, że dokonane w nich zapisy muszą odzwierciedlać stan rzeczywisty, natomiast „bezbłędnie”, czyli zawierać kompletne i poprawne zapisy) zgodnie z postanowieniami art. 16 ust. 1 oraz art. 24 ust. 1 do 3 ustawy z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości.
2) Prezentowanie w sprawozdaniu z wykonania planu wydatków budżetowych samorządowej jednostki budżetowej (RB-28S) wszystkich zobowiązań wykazanych w ewidencji księgowej w prawidłowych paragrafach klasyfikacji budżetowej oraz zgodnie z wytycznymi określonymi w instrukcji zamieszczonej w rozporządzeniu MRiF z dnia 9 stycznia 2018 roku w sprawie sprawozdawczości budżetowej, z którego wynika, że w kolumnie „Zobowiązania ogółem” wykazuje się wszystkie bezsporne zobowiązania niespłacone według stanu na koniec okresu sprawozdawczego w szczegółowości: dział, rozdział, paragraf wraz z sumowaniem kwot w poszczególnych rozdziałach (rozdział 4 § 8 ust. 2 pkt 4). 
3) Przestrzeganie zapisów art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości, który mówi, że „zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje się w księgach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich treścią ekonomiczną”, w szczególności poprzez prezentowanie danych ujętych w ewidencji księgowej w prawidłowych wartościach i pozycjach sprawozdania.

4) Dokonywanie wydatków w terminach wynikających z wcześniej zaciągniętych zobowiązań oraz podejmowanie skutecznych działań w celu wyeliminowania w przyszłości zapłaty odsetek za zwłokę oraz uniknięcia zarzutu braku funkcjonowania adekwatnej, skutecznej i efektywnej kontroli zarządczej oraz mechanizmów takiej kontroli w zakresie wykonywania w terminie zobowiązań jednostki, zgodnie z zapisami art. 42 ust. 5, 44 ust. 3 pkt 3, art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.
� od 13.01.2018 r. obowiązuje Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 9 stycznia 2018 r. w sprawie sprawozdawczości budżetowej


� obecnie j.t. Dz. U. z 2018 r. poz. 1458





